
1

www.amatasnovads.lv

Amatas av īze
Amatas novada pašvaldības informatīvais izdevums

www.amatasnovads.lv

PIESAKIES AMATAS 
NOVADA JAUNUMIEM 

SEKO:
FACEBOOK TWITTER Draugiem.lv

Nr. 91/2016. gada 12. decembris

Drabešu muižas Amatu māja
svin jau 5. jubileju

3.decembrī Drabešu muižā tika svinēta Amatu mājas 5.jubileja - 2011.gada
30.novembrī Drabešu internātpamatskolas bibliotēkas telpā ar Amatas novada pašval -
dības atbalstu biedrība "Tradi cionālās kultūras iniciatīvu centrs "KasTe" izveidoja
Amatu māju - ar pirmajām trīs stellēm, keramikas krāsni un virpu, kas iegādāti ar
LEADER projektā iegūtu fi nansiālo atbalstu. Jau decembrī sāka darboties aušanas
studija, ko visus šos gadus vada aušanas meistare Rudīte Platā. Aust gribētāju skaits ir
pieaudzis no pieciem 2011.gadā līdz četr padsmit 2016.gadā.

Arī pulciņu skaits krietni pie audzis, tagad Amatu mājā regulāri darbojas Aušanas
studija, Kera mikas pulciņš, Mūzikas instrumentu darbnīca, Kokles spēles klase,
Adītāju klubiņš, Filcētāji un Ādas apstrādātāji, Tekstilmozaīkas kursi un Zaļās
svētdienas. Vairākas reizes gadā tiek rīkotas kokļu būves darbnīcas, folkloras no -
metnes, kopā ar nodibinājumu "Kultūras darbnīca" notiek basīšu būves darbnīcas,
katru gadu piedalāmies valstiski svarīgajā akcijā "Satiec savu meistaru".

Jubilejas reizē atskatījāmies uz paveikto, teicām svinīgas runas, apskatījām savas
vēsturiskās bilžu galerijas, ēdām vismaz piecas tortes, teicām un saņēmām patei -
cības. Pasākums izvērtās dziedošs un muzikāls - klātesošie iesaistījās kolektīvajā
dziedāšanā un muzi cēšanā līdz vakaram.

Aicinām ikvienu Amatas novada iedzīvotājus iesaistīties Amatas mājas
organizētajos pasākumos un pulciņos.

Sīkāka informācija pa tālruni 29199870.
Inese Roze

Ar acīm mūžīgi jaunāmAr acīm mūžīgi jaunām
Ir dvēselei jāskatās!Ir dvēselei jāskatās!

Ā. ElksneĀ. Elksne

Mīļus un siltus Ziemassvētkus visiem Mīļus un siltus Ziemassvētkus visiem 
Amatas novada senioriemAmatas novada senioriem!!
Daudz labu domu izdomāt, Daudz labu domu izdomāt, 
daudz labu darbu paveikt daudz labu darbu paveikt 

Jaunajā 2017. gadā!Jaunajā 2017. gadā!

Amatas pagasta pensionāru biedrība „Dzīvesprieks“

Pucējam kurpes, “Starptautiskā
Danču nakts” tuvojas

Strauji tuvojas janvāris un arī “Starptautiskā danču nakts”. 2017. gada  14.
janvārī no plkst. 20:00 līdz pat rītam Amatas pagasta Ģikši kļūs par Baltijas
danču galvaspilsētu.

2017. gads iezīmējas kā jubilejas gads, jo “Starptautiskajai danču naktij” aprit
10 gadi. Kopš pirmsākumiem, to nemainīgi organizē biedrība  “Tradicionālās
kultūras iniciatīvu centrs “KasTe””.  Biedrības darbības mērķis ir popularizēt lat-
viešu tradicionālo kultūru un kultūrvēsturiskās vērtības, attīstīt starptautiskus
kultūras sakarus, organizēt izstādes, koncertus, festivālus, izglītojošus pasāku-
mus, seminārus, meistarklases, un citus publiskus pasākumus, organizēt starp-
tautiskus kultūras apmaiņas projektus, tādējādi popularizējot Latvijas kultūru
pasaulē un citzemju kultūru Latvijā.

Arī šajā reizē uz jestriem dančiem aicinās muzikantu grupas no Latvijas, Lie-
tuvas un Igaunijas, kas spēlēs dažādu tautu melodijas visas nakts garumā. Šoreiz
plānots, ka uzstāsies 18 muzikantu grupas, dažas Ģikšos vēl neredzētas. 

Iepriekšējā Danču naktī piedalījās vairāk kā 550 dalībnieki no kuriem 90 bija
muzikanti, pārējie dancotāji. Visas naksts garumā tika nospēlēti 105 danči.

Papildus informācija par pasākuma norisi un dalībniekiem:
Inese Roze – Tradicionālās kultūras iniciatīvu centra „KasTe” vadītāja, Ģikšu
danču nakts organizatore.  Tālr.: 29199870.  E-pasts: tkic_kaste@inbox.lv



www.amatasnovads.lv

2

PAŠVALDĪBAS ZIŅAS
AMATAS NOVADĀ TIKS VEIKTI ELEKTROLĪNIJU 
TRAŠU TĪRĪŠANAS DARBI 

Atsaucoties uz SIA "Eko Celtne" sniegto informāciju, informējam, ka minēto nekustamo īpašumu ap-
kārtnē tiks veikti 20kV eletrolīniju trašu tīrīšanas darbi un potenciāli apdraudošo koku izzāģēsana, lai
uzlabotu lietotāju elektroapgādes drošību:

- līdz 2016. gada 31. decembrim Amatas novada pašvaldības teritorijā esošajos AS "Sadales tīkls" elek-
trisko tīklu objektos Drabešu pagasta īpašumu "Pēči","Vītegas - Birzītes", Liepu ielā 16 un Kumadas iela,
ceļš uz Ekju mežu laukumu Ieriķos, Zvārtas iela Līvos, "Dzintariņi" Meijermuižā, kā arī Skujenes pagasta
īpašumu "Dēdupes", Sīļi" - "Robežkalns" un valsts ceļa P31 apkārtnē;

- līdz 2017. gada 27. janvārim Amatas novada pašvaldības teritorijā esošajos AS "Sadales tīkls" elek-
trisko tīklu objektos Nītaures pagasta īpašumu "Lauri" , "Slīpi", "Burtnieki", "Lejassārtēni", "Vecsārtēni",
"Sārtēni", "Jaunkrodznieki", "Bikši", "Bauri", "Kalna Lielgalvji", "Rožu ferma", "Kalna Rozes", "Rozes",
"Pumpi", "Lejas Krodznieki", "Kalna Čočuri" kā arī Skujenes pagasta īpašumu "Lejas Sīļi", " Zīlītes", "Va-
nagi", "Sniedzes", "Lejas Staļi", "Dravenieki" , "Kalna Staļi", "Gabaliņi", " Slīpe", "Krodznieki", īpašumu
"Vizāni", "Aleksandrijas", " Buciņi", "Mežinieki", "Upītes", Strīķlejas", Šipku mežs", "Čankas", " Līči", "Sau -
laines","Mazlīči", "Mālkalns", "Uzkauši", "Ērmēni", "Druvas", "Skolaskalns", " Zīlītes", "Graudiņi", "Pūpo-
liņi", "Gratnieki", "Ozolkalns", "Jāņsēta", "Saulkalni", un valsts ceļu P32, P3 Nītaures pagasta un V300
Skujenes pagasta apkārtnē.

APSTIPRINĀTI 
Ar Amatas novada domes 

2016.gada 26.oktobra 
sēdes lēmumu (prot.Nr.15, 8§)

Amatas novada domes 2016. gada 26. oktobra
sēdes apstiprinātie noteikumi 

“Par sabiedrisko kārtību Amatas novadā”

Izdoti saskaņā ar likumu „Par pašvaldībām”
21.panta pirmās daļas 16.punktu, 43.panta

pirmās daļas 4.,6.,13.punktu, Euro ieviešanas
kārtības likuma 31. panta pirmo daļu

VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI
1. Amatas novada saistošajos noteikumos „Par sa-
biedrisko kārtību Amatas novadā”, turpmāk tekstā
„noteikumi” lietoto terminu skaidrojums:
1.1. Noteikumu pārkāpums – prettiesiska vaino-
jama (ar nodomu vai aiz neuzmanības izdarīta)
darbība vai bezdarbība, kas apdraud sabiedrisko
kārtību Amatas novadā, un par ko paredzēta šajos
noteikumos noteiktā administratīvā atbildība;
1.2. Noteikumu pārkāpējs – fiziska vai juridiska
persona, kura ar nodomu vai aiz neuzmanības ir
izdarījusi darbības, kādas šie noteikumi aizliedz,
vai persona, kura ar nodomu vai aiz neuzmanības
nav veikusi tai uzliktos pienākumus;
1.3. Sabiedriska vieta – jebkura vieta, kas neatka-
rīgi no tās faktiskās izmantošanas vai īpašuma for-
mas kalpo sabiedrības kopējo vajadzību un
interešu nodrošināšanai un par maksu vai bez
maksas ir pieejama ikvienai fiziskajai personai,
kura nav attiecīgās vietas īpašnieks, tiesiskais val-
dītājs, turētājs, algots darbinieks vai cita persona,
kuras atrašanās attiecīgajā vietā ir saistīta ar darba
pienākumu izpildi, pasākuma organizēšanu vai sa-
skaņā ar uzņēmuma līgumu;
(grozīts ar Amatas novada domes 26.10.2016 sais-
tošajiem noteikumiem Nr.8)
1.4. Sabiedriskā ēka – pašvaldības, valsts īpašuma
ēkas vai objekti, kuriem ir sabiedriskas nozīmes
funkcija - (izglītības iestādes, bibliotēkas, medpun-
kti u.c.) kapličas, pieturvietu nojumes, tūrisma in-
formācijas ēkas, stendi un norādes, speciāli
iekārtoti spēļu laukumi, saimnieciskas nozīmes
celtnes, būves, 
1.5. Publisks pasākums – dažādu veidu atklāti pa-
sākumi (sarīkojumi, koncerti, sporta spēles u.c.),
kas tiek organizēti sabiedriskās vietās, neatkarīgi
no zemes vai ēku piederības.
1.6. Datorsaloni – vietas, kur par samaksu vai bez
maksas tiek sniegti interneta, datorspēļu un tam-
līdzīga rakstura pakalpojumi;
1.7. Izklaides vieta – kafejnīcas, bāri, restorāni,
klubi, spēļu un deju zāles, diskotēkas un citas vie-
tas, kurās tiek piedāvāti izklaides pasākumi;
(grozīts ar Amatas novada domes 26.10.2016 sais-
tošajiem noteikumiem Nr.8)
1.8. Dzīvojamo ēku koplietošanas telpas –
daudzdzīvokļu māju kāpņu telpas, gaiteņi, pa-
grabi un bēniņi.
1.9. Zaļā zona – novada teritorijā esošie apstādījumi
(kokiem, dekoratīviem krūmiem un puķēm apstā-
dīti laukumi vai joslas), zālieni, meži un pļavas.
1.10. Piemiņas vieta – pieminekļi, kapi, piemiņas
plāksnes.

2. NOTEIKUMU MĒRĶIS 
UN UZDEVUMI

2.1. Amatas novada domes saistošie noteikumi
“Par sabiedrisko kārtību Amatas novadā” (tur-
pmāk tekstā – Noteikumi) nosaka kārtību, kāda
jāievēro Amatas novadā un atbildību par tās ne-
ievērošanu.
2.2. Noteikumu uzdevums ir nodrošināt Amatas
novadā sabiedrisko kārtību, uzturēt sanitāro tī-
rību, aizsargāt personu tiesības un likumīgās in-
tereses, apkarot žūpību, narkotisko vielu lietošanu
un veicināt iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu.
2.3.Noteikumu mērķis ir veicināt sabiedriskās
kārtības ievērošanu, kā arī atturēt personas no
pārkāpumiem. 

3. NOTEIKUMU DARBĪBAS LAUKS
3.1. Noteikumi ir saistoši visā Amatas novada te-
ritorijā, visām personām, kuras dzīvo vai uzturas
Amatas novadā.
3.2. Personas, kuras pārkāpj šos Noteikumus, ir sa-
ucamas pie šajos Noteikumos paredzētās adminis-

tratīvās atbildības, ja par šādu pārkāpumu neiestā-
jas kri mināl atbildība vai administratīvā atbildība,
kas paredzēta Latvijas Administratīvo pārkāpumu
kodeksā. 
3.3. Administratīvā soda uzlikšana neatbrīvo pār-
kāpēju no Noteikumu pildīšanas, pārkāpuma no-
vēršanas un pārkāpuma rezultātā nodarīto
materiālo zaudējumu atlīdzības.
(grozīts ar Amatas novada domes 26.10.2016 sais-
tošajiem noteikumiem Nr.8)

NOTEIKUMU SPĒKĀ STĀŠANĀS
4.1. Noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to
publicēšanas laikrakstā „Amatas avīze”.

ATBILDĪBA PAR NOTEIKUMU 
NEIEVĒROŠANU

5.1. Personas (fiziskās un juridiskās), kuras pārkāpj
šos Noteikumus, ir saucamas pie šajos Noteikumos
paredzētās administratīvās atbildības, ja par šādu
pārkāpumu neiestājas kriminālatbildība vai admi -
nistratīvā atbildība, kas paredzēta Latvijas Adminis-
tratīvo pārkāpumu kodeksā. Pie administratīvās
atbildības par pašvaldības saistošo noteikumu pār-
kāpšanu saucamas personas, kuras sasniegušas čet-
rpadsmit gadu vecumu.
(grozīts ar Amatas novada domes 26.10.2016 sais-
tošajiem noteikumiem Nr.8)
5.2.Administratīvā soda uzlikšana neatbrīvo pārkā-
pēju no Noteikumu pildīšanas, pārkāpuma novēr-
šanas un pārkāpumu rezultātā nodarīto materiālo
zaudējumu atlīdzības. 

6. SODU VEIDI PAR NOTEIKUMU
NEIEVĒROŠANU

6. Par šo Noteikumu pārkāpšanu, personai, kura
izdarījusi administratīvo pārkāpumu, var piemē-
rot šādus ad minis tratīvos sodus: 
6.1. brīdinājums; 
6.2. fiziskām personām naudas sods līdz 350,00
euro;
6.3. juridiskām personām naudas sods līdz
1400,00 euro.
(grozīts ar Amatas novada domes 26.10.2016 sais-
tošajiem noteikumiem Nr.8)

7. AMATPERSONAS, KAS PILNVAROTAS
SASTĀDĪT ADMINISTRATĪVĀ 

PĀRKĀPUMU PROTOKOLU
7. Amatpersonas, kurām savas kompetences ietva-
ros ir tiesības sastādīt administratīvos protokolus
un kontrolēt saistošo noteikumu izpildi:
7.1. Amatas novada domes deputāti;
7.2. Amatas novada domes izpilddirektors;
7.3. Amatas novada Apvienotās būvvaldes va-
dītājs un būvinspektors;
7.4. Amatas novada domes Teritorijas attīstības
un nekustamā īpašuma nodaļas vadītājs un no-
dokļu administratori;
7.5. Amatas novada domes Sociālā dienesta va-
dītājs;
7.6. Amatas novada domes darba aizsardzības
un ugunsdrošības nodaļas vadītājs;
7.7. valsts policijas kārtības policijas nodaļas
inspektors.
(grozīts ar Amatas novada domes 26.10.2016 sais-
tošajiem noteikumiem Nr.8)

8.ADMINISTRATĪVĀS LIETAS IZSKATĪŠA-
NAS UN ADMINISTRATĪVĀ SODA

UZLIKŠANAS KĀRTĪBA
8.1. Administratīvā pārkāpuma lietas izskata Ama-
tas novada Administratīvā komisija.
8.2. Par Noteikumu pārkāpumu, ja to izdarījusi ne-
pilngadīga persona, kurai nav pastāvīga ienākuma
avota, atbildība paredzēta nepilngadīgo personu
vecākiem vai personām, kas viņus aizstāj saskaņā
ar Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa
173.pantu.
(grozīts ar Amatas novada domes 26.10.2016 sais-
tošajiem noteikumiem Nr.8)

9. KONTROLI PAR ŠO NOTEIKUMU 
IZPILDI IR TIESĪGI VEIKT

(svītrots ar Amatas novada domes 26.10.2016 sa-
istošajiem noteikumiem Nr.8)

10. ATBILDĪBA
10.1. Nepiedienīga uzvedība
10.1.1. Par nepiedienīgu uzvedību dzīvojamo
namu koplietošanas telpās, sabiedriskajā trans-

portā u.c. sabiedriskās vietās, ja šādas darbības ne-
atbilst sabiedrībā vispārpieņemtajām morāles un
ētikas normām izsaka brīdinājumu vai uzliek nau-
das sodu līdz 14 euro.
10.1.2. Par tādām pašām darbībām, ja tās izda-
rītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda
piemērošanas uzliek naudas sodu no 14 līdz Ls
35 euro.
10.2. Naktsmiera traucēšana
(svītrots ar Amatas novada domes 26.10.2016 sa-
istošajiem noteikumiem Nr.8 )
10.3. Automašīnu mazgāšana tam neparedzētā
vietā
10.3.1. Par automašīnas un citu transporta līdzekļu
mazgāšanu, to profilaktisko apkopi pie sabiedris-
kas nozīmes ēkām, publiskajiem ūdeņiem, izsaka
brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz 21 euro.
10.3.2. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarī-
tas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda
piemērošanas, uzliek naudas sodu no 21 līdz Ls
42 euro.
10.4. Sabiedrisko vietu piegružošana 
10.4.1. Par sabiedrisko vietu, zaļās zonas, dzīvo-
jamo ēku koplietošanas telpu piegružošanu ar sī-
kiem sadzīves atkritumiem (izsmēķiem,
sērkociņiem, saulespuķu sēklu čauliņām, augļu
mizām, pārtikas produktu iepakojumiem, papī-
riem,  u.tml.), izsaka brīdinājumu vai uzliek nau-
das sodu līdz 7 euro.
10.4.2. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas
atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda pie-
mērošanas, uzliek naudas sodu no 7 līdz 14 euro. 
10.5. Piesārņošana, dedzināšana
10.5.1. Par tīšu sabiedrisko vietu un/vai zaļo zonu
piesārņošanu ar sadzīves atkritumiem, izbirām no
transporta līdzekļu kravām, eļļām, citiem ķīmis-
kiem atkritumiem, kā arī plastmasas u.c. sintētisku
sadzīves atkritumu dedzināšanu, tādējādi piesār-
ņojot gaisu, izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas
sodu līdz 35 euro.
10.5.2. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas
atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda pie-
mērošanas, uzliek naudas sodu no 35 līdz 70 euro. 
10.6. Alus vai citu apreibinošu vielu lietošana
dzīvojamo ēku koplietošanas telpās un sabied-
riskajā transportā
10.6.1. Par alus, alkohola vai citu apreibinošo vielu
(izņemot narkotiskās vai psihotropās vielas – at-
bildība iestājas pēc LAPK 46.p.) lietošanu ēku kop-
lietošanas telpās un sabiedriskajā transportā
(izņemot vietas, kur saņemta Amatas novada
domes atļauja alkoholisko dzērienu tirgošanai un
lietošanai uz vietas), izsaka brīdinājumu vai uzliek
naudas sodu līdz 7 euro.
10.6.2. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas
atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda pie-
mērošanas, uzliek naudas sodu no 7 līdz 21 euro.
10.6.3. Atrašanās dzīvojamo ēku koplietošanas tel-
pās un sabiedriskajā transportā ar atvērtu alus vai
cita alkoholiskā dzēriena iepakojumu – uzskatāma
par tā lietošanu.
10.7. Smēķēšana izglītības iestāžu teritorijā
(svītrots ar Amatas novada domes 26.10.2016 sa-
istošajiem noteikumiem Nr.8)
10.8. Bērnu rotaļāšanās uz ielas braucamās daļas
un būvlaukumos
10.8.1. Par bērnu rotaļāšanos uz ielas braucamās
daļas, būvlaukumos vai būvobjektos bērnu vecā-
kiem vai aizbildņiem izsaka brīdinājumu vai uzliek
naudas sodu līdz 7 euro.
10.8.2. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas
atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda pie-
mērošanas, uzliek naudas sodu no 7 līdz 21 euro. 
10.9. Nepilngadīgo personu, vecumā līdz 15 ga-
diem, atrašanās sabiedriskās vietās bez pieau-
gušo klātbūtnes no plkst. 23:00 līdz plkst. 6:00
10.9.1. Par nepilngadīgo personu vecumā līdz 15
gadiem atrašanos sabiedriskās vietās bez vecāku,
aizbildņu klātbūtnes no plkst. 23:00 līdz plkst. 6:00,
izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz 7
euro- nepilngadīgā vecākiem, aizbildņiem. 
10.9.2. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas
atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda pie-
mērošanas, uzliek naudas sodu no 7 līdz 14 euro
nepilngadīgās personas vecākiem vai aizbildņiem.
10.10.  Nepilngadīgo personu atrašanās izklai-
des rakstura vietās no plkst. 23:00 līdz plkst. 6:00

10.10.1. Par nepilngadīgo personu atrašanos izklai-
des vietās vai pasākumos bez vecāku, aizbildņa
klātbūtnes, kur tiek tirgots tabakas izstrādājumi un
alkoholiskie dzērieni (t.sk. alus) no plkst. 23:00 līdz
plkst. 6:00, izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas
sodu no 7 līdz 21 euro nepilngadīgai personai (no
14 gadu vecuma) vai nepilngadīgās personas ve-
cākiem vai aizbildņiem.
10.10.2. Par tādām pašām darbībām, ja tās izda-
rītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda
piemērošanas, uzliek naudas sodu no 21- līdz 42
euro nepilngadīgai personai (no 14 gadu ve-
cuma) vai nepilngadīgās personas vecākiem vai
aizbildņiem.
10.11. Publisku pasākumu organizēšana bez
Amatas novada domes atļaujas 
10.11.1. Par publisku pasākumu organizēšanu bez
saskaņošanas ar Amatas novada domi, pasākuma
organizatoram vai atbildīgai amatpersonai, uzliek
naudas sodu līdz 71 euro.
10.11.2. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarī-
tas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda
piemērošanas pasākuma organizatoram vai atbil-
dīgai amatpersonai, uzliek naudas sodu 71 euro.
10.12. Ubagošana, zīlēšana sabiedriskās vietās
10.12.1. Par ubagošanu, zīlēšanu vai uzmākšanos
apkārtējiem ar zīlēšanu un buršanu sabiedriskās
vietās, , izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas
sodu līdz 14 euro.
10.12.2. Par tādām pašām darbībām, ja tās izda-
rītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda
piemērošanas, uzliek naudas sodu no 14 līdz Ls
35 euro.
10.13. Bojātu mehānisko transporta līdzekļu
turēšana sabiedriskās vietās
10.13.1. Par bojātu visa veida mehānisko trans-
porta līdzekļu, t.sk. vraku novietošanu un turēšanu
sabiedriskās vietās vai novada zaļajā zonā (izņemot
specializētas autostāvvietas, uzņēmumu slēgtās te-
ritorijas, garāžas vai speciālās auto kapsētas), izsaka
brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz 14 euro.
10.13.2. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarī-
tas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda
piemērošanas, vai nav novērstas norādītajā laikā,
uzliek naudas sodu no 14 līdz 35 euro.
10.14. Dzīvojamo un sabiedrisko ēku u.c. sa-
biedriskas nozīmes objektu bojāšana vai iznī-
cināšana
10.14.1. Par dzīvojamo un sabiedrisko ēku fasāžu,
logu, durvju, kā arī žogu un apgaismes ierīču,
parku soliņu, atkritumu urnu iznīcināšanu vai bo-
jāšanu, t.sk. ar dažādiem uzrakstiem un zīmēju-
miem, uzliek naudas sodu no 14 līdz 35 euro.
10.14.2. Par tādām pašām darbībām, ja tās izda-
rītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda
piemērošanas, uzliek naudas sodu no 35 līdz 71
euro.
10.15. Piemiņas vietu bojāšana
10.15.1. Par piemiņas vietu bojāšanu, iznīcināšanu
vai necieņas izrādīšanu, uzliek naudas sodu līdz 21
euro.
10.15.2. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarī-
tas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda
piemērošanas, uzliek naudas sodu no 21 līdz 50
euro. 
10.16.  Zaļās zonas bojāšana
10.16.1. Par zaļās zonas bojāšanu (ziedu plūkšanu,
iebraukšanu tajos ar velosipēdu, kā arī ar jebkura
veida mehānisko transporta līdzekli), izsaka brīdi-
nājumu vai uzliek naudas sodu līdz 14 euro.
10.16.2. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarī-
tas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda
piemērošanas, uzliek naudas sodu no14 līdz 35
euro.
10.17.3. Par dabisko vajadzību kārtošanu (urinē-
šanu, kakāšanu) sabiedriskās vietās un/vai apstā-
dījumos uzliek naudas sodu 14 euro.
10.17.4. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarī-
tas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda
piemērošanas, uzliek naudas sodu 21 euro.
10.18. Netiklu darbību demonstrēšana
(svītrots ar Amatas novada domes 26.10.2016 sa-
istošajiem noteikumiem Nr.8 )
10.19. Noteikumu pārkāpēja neierašanās sniegt
paskaidrojumus
(svītrots ar Amatas novada domes 26.10.2016
saist ošajiem noteikumiem Nr.8 )

SVARĪGA INFORMĀCIJA PAR KOMUNĀLĀ
DIENESTA SNIEGTAJIEM PAKALPOJUMIEM

Informējam, ka sakarā ar 2016. gada 26. oktobrī Amatas novada
domes sēdē pieņemto lēmumu,  kārtības “Amatas novada pašvaldī-
bas maksas pakalpojumi, ko sniedz Amatas novada pašvaldība, tās
struktūrvienības un iestādes”  tiek papildināts, izsakot tos sekojošā
redakcijā:

“Pakalpojuma saņēmējiem, kuriem ir noslēgts pakalpojumu
sniegšanas līgums par domes komunālā dienesta sniegtajiem pakal-
pojumiem: kanalizācija, ūdens, īre, īpašuma apsaimniekošanas
maksa, atkritumu apsaimniekošana un apkures pakalpojums, pie-
mēro maksājumu nokavējuma procentus 0.01% no aprēķinātās
summas par katru maksājuma nokavēto dienu.

Augstāk minētie papildinājumi stājas spēkā pēc to publicēšanas
pašvaldības informatīvajā izdevumā “Amatas avīze”, ar 01.12.2016.

Pēc papildinājumu stāšanās spēkā, spēku zaudē Amatas novada
domes 2016. gada 28. septembra “Maksas pakalpojumi, ko sniedz
Amatas novada pašvaldība, tās struktūrvienības un iestādes”.



3

www.amatasnovads.lv

Novembris Skujenes pamatskolā
Novembris ir īpašs mēnesis, kad atzīmējam Latvijas svētkus – iededzam svecīti, atgādinām

sev par mūsu valsti un sirdīs sajūtam īpaši patriotisku noskaņu.
Īpašu jūtu pārņemti jutāmies arī mēs – Skujenes pamatskolas saime.
11. novembrī –Lāčplēša dienā notika izteiksmīgās runas konkurss „Mūsu Latvijai”. Konkursa

rezultāti:

11. novembrī Skujenes Tautas namā noskatījāmies filmu „Melānijas hronika”, bet pirms tam
jau literatūras stundās lasījām fragmentus un iepazinām Melānijas un pārējo izsūtīto skarbo dzīvi
un smagos apstākļus Sibīrijā.

Pēc filmas sekoja brauciens uz Sērmūkšiem, kur pulcējāmies lāpu gājienam uz nacionālo par-
tizānu piemiņas vietu. Piemiņas vietā lāpu un sveču gaismā skanēja dziesmas un dzejas vārsmas.
Tur ieklausījāmies vēsturē...

15. novembrī visi skolēni sniedza savas zināšanas par Latviju, atbildot uz viktorīnas jautāju-
miem. Viktorīnas rezultāti:

16. novembrī skolā izskanēja svētku koncerts. Bija aicināti un to noskatījās arī skolēnu vecāki.
Pēc koncerta bija svētku torte, vecākiem  - vecāku sapulce.

17. novembra vakarā skolēni ar dziesmām, dejām un dzeju uzstājās svētku koncertā Skujenē.
No 25. novembra pēcpusdienas uz 26. novembri skolā valdīja rosība. Notika 1. - 4. klases jaun-

sargu nometnes nodarbības, bet vecāko klašu jaunsargi 26. un 27. novembrī devās divu dienu
ekskursijā uz Cēsīm, Dobeli un Rīgu.

28. novembrī iededzām Adventes vainagā pirmo sveci – esam ceļā uz Ziemassvētkiem!
Informāciju sagatavoja Valda Miķelsone, direktores vietniece audzināšanas jomā

Klašu grupa 1. vieta 2. vieta 3. vieta 
1. – 4.  Gustavam Jevstigņejevam Guntim Felkeram Katrīnai Liepiņai 
5. – 6.  Valērijai Stivriņai Annai Zīlei Lukstiņai Dāvim Zaltānam 
7. – 9.  Kristapam Žēperam Sendijai Kolotiļinai Asnatei Līgai Žēperei 

IZGLĪTĪBA UN JAUNIEŠI

Klase 1. vieta 2. vieta 3. vieta 
1. Dārtai Brunzātei Patrikam Poikānam Danam Baumanim 
2. Guntim Felkeram Santai Samantai Ronei Gvido Cīrulim 

Martam Matīsam Nagainim
3. Gustavam Jevstigņejevam 

Katrīnai Liepiņai 
Aigaram Vīksnam Evai Mednei 

4. Lindai Bormanei Edgaram Vīksnam Ritvaram Beļevičam 
5. Saritai Tauniņai Annai Zīlei Lukstiņai Samantai Ļaskovskai -

Brangalei 
6. Gabrielam Laganovskim 

Dāvim Zaltānam 
Ginatai Strazdai Adelei Lazdiņai 

7. Kristapam Žēperam Tomam Stivriņam Pēterim Stivriņam 
8. Sendijai Kolotiļinai Mārcim Bērziņam Edgaram Alekam 

Demešenkovam 
9. Maijai Miķelsonei Montai Linkumai Jurģim Jevstigņejevam 

Nītaures vidusskolas skolēni 
iepazīst Latvijas lauku iespējas

1.decembrī 7. un 8. klases skolēni kopā ar skolotāju Vizbulīti Blīgznu devās mācību ekskursijā.
Mūsu rīts sākās ar lekciju, kurā uzzinājām lauku daudzveidīgās iespējas karjeras veidošanā.

Noskaidrojām, ka liela daļa no mums savu nākotni redz laukos.
Pēc interesantās sarunas ar lektorēm I. Menģeli un G. Kazerovsku devāmies uz Rāmkalnu su-

kāžu fabriku, kurā nogaršojām dažādas sukādes un redzējām kā tās tiek ražotas.
Pēc kafejnīcā “Rāmkalni” nobaudītajām siltajām un gardajām pusdienām braucām uz Allažu

dabas takām, kur mācījāmies izmērīt koka augstumu un apkārtmēru, uzzinājām daudz ko jaunu
par mežsaimniecību, protams, baudījām arī ziemas priekus.

Paldies par šo izzinošo un interesanto dienu Inesei Menģelei, Mairitai Krīgerei, Lailai Šesta-
kovskai un Gundai Kazerovskai!

Nītaures vidusskolas 7.klases skolnieces Sana Brēmane un Līga Treifelde

Skujenes jaunieši apmeklē 
Tartu AHHAA centru

3.decembrī Skujenes pagasta jauniešiem tika organizēts brauciens uz Igauniju Tartu zinātnes
centru AHHAA,iegūstot jaunas zināšanas,  veidojot uz zinībām balstītu pieredzi.  15 jaunieši at-
saucās,autobusā brīvās vietas tika piedāvātas jauniešu vecākiem un pagasta pašdarbniekiem ar
ģimenēm.   AHHAA ir zinātnes centrs, kā galvenais uzdevums ir iepazīstināt ar zinātni plašākam
cilvēku lokam.

Galvenā darbošanās bija "rokas klāt" izstādītajos objektos.Pēc zinātnes centra AHHAA ap-
meklējuma tika dots brīvais laiks pastaigām pa Tartu vecpilsētu.   Brauciens bija interesants un
jautrs.Vēl ilgi visi atcerēsies piedzīvoto. Paldies Amatas novada pašvaldībai par atbalstu!

Solvita Krastiņa

ATSKATOTIES UZ PAVEIKTO
Nemanāmi sniegs ir pārklājis zemi ar baltu pūkainu seģeni un domas kavējas

atmiņās par aizgājušo vasaru un paveiktajiem darbiem. Biedrība “Skujenes kultūr-
vides attīstība” šajā gadā ir īstenojusi trīs projektus, kas veicināja skujeniešu mū-
žizglītības iespējas un sporta aktivitātēm nepieciešamā aprīkojuma atjaunošanu.

Projekta “Gatavojoties sporta svētkiem Skujenē” īstenošanas laikā tika atjau-
noti basketbola un volejbola laukumi, iegādāts jauns inventārs. Sporta svētku
dalībnieki varēja izmēģināt pludmales volejbola spēli atjaunotajā laukumā. La-
biekārtošanas darbos aktīvi iesaistījās Skujenes bērni un jaunieši. 

Projekta “Skujenes zaļā rota” īstenošana bija neliels ieskats apzaļumošanas darbu
procesā, kas dalībniekiem deva iespēju iepazīties ar teorētiskajām zināšanām un to
izmantošanu veidojot apstādījumus. Interesantas lekcijas par apstādījumu plāno-
šanu un daudzveidīgo košumkrūmu un ziemciešu izmantošanu vadīja Gunda Ka-
zerovska. Noslēguma praktiskajā nodarbībā tika atjaunota apstādījumu dobe pie
pagasta pārvaldes ēkas. Skaists un iespaidiem bagāts bija “Peoniju svētku” apmek-
lējums Kalsnavas arborētumā. Lielu interesi radīja Latvijas valsts mežu kokaudzē-
tavas apmeklējums un iepazīšanās ar bioloģiskās dabas sētas “Aparēni” piedāvājumu
- aplūkot daiļdārzu un mājputnu kolekciju. 

Īstenots projekts “Senās un jaunās dzīves prasmes Skujenē” ko finansiāli at-
balstīja nodibinājums “Borisa un Ināras Teterevu fonds” un Amatas novada pa-
švaldība. Skujeniešiem piedāvātās aktivitātes divu gadu garumā veicināja
mūžizglītības iespējas tuvu dzīvesvietai. Projekta noslēgumā dalībnieki apmek-
lēja “Amatnieku gadatirgu” brīvdabas  muzejā Rīgā un LU Rododendru selek-
cijas un izmēģinājumu audzētavu “Babīte”.

Apgūt jaunas zināšanas un prasmes nekad nav par vēlu, galvenais ir nepie-
ciešama vēlme mēģināt un veltīt laiku savas dzīves kvalitātes uzlabošanai.

Paldies Amatas novada pašvaldībai par atbalstu 
projektu īstenošanā!

Vija Indriksone
Biedrības valdes priekšsēdētāja

Rudens cēliens “Nītaureņos”

Šī gada rudens “Nītaureņos” iezīmējas trīs projektu krāsās – pateicoties Bo-
risa un Ināras Teterevu fonda atbalstītajam projektam “Nītaureņu spēles”, mēs
kopumā varam darboties, ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstīto projektu “Nī-
taures likteņstāsti”, mēs sākam gatavošanos Latvijas simtgades svinībām, bet ar
projektu “Vesels ir aktīvs”, ko atbalsta Amatas novada pašvaldība, mēs ieprieci-
nām nītauriešus ar lietderīgām brīvā laika aktivitātēm. 

Rudens krāsu bagātību baudījām, veidojot sveicienu Latvijas kontūras izskatā.
Spītējot drēgnajam laikam, gardi un jautri tika aizvadīta putras pēcpusdiena. “Nī-
taureņu” spēļu kolekcija šajā laikā papildinājusies ar daudz interesantām spēlēm,
kas aizrauj gan bērnus, gan pieaugušos. Ja ir vēlme spēles izmantot ģimenes un
draugu lokā  tumšajos ziemas vakaros, aicinām sazināties ar mums.  Oktobra beigās
Nītaurē nosvinēti Ķirbim svētki, foto atskats un gatavoto gardumu klāsts pieejams
mūsu draugiem.lv lapā. Šajā laikā esam sagatavojuši priekšlikumus darba ar jau-
natni uzlabošanai, kas cerams palīdzēs pašvaldībai, veidojot jaunatnes politikas
stratēģiju. Kamēr “Nītaureņu” aktīvisti Dina un Mārtiņš gūst pieredzi un apkopo
jaunas idejas ASV, tikmēr “Nītaureņu” darbnīcā tiek šūti jauni tērpi Ziemassvēt-
kiem, turpinās darbs projektā “Nītaures likteņstāsti”, aktīvi tiek vākta makulatūra
un notiek gatavošanās Nītaures hokeja laukuma trešajai sezonai. Ļoti aicinām zie-
dot hokeja laukuma sagatavošanas un uzturēšanas darbiem arī šajā sezonā, jo ne-
savtīgs brīvprātīgais darbs, pašvaldības atbalsts, uzņēmēju un privātpersonu
ziedojumi, bija pamats lieliskai laukuma otrajai sezonai.

“Nītaureņu” komanda

Par mērķdotāciju pašvaldības izglītības iestādēm
Lai nodrošinātu nepieciešamos finanšu resursus, kas saistīti ar pedagogu darba samak-

sas reformas ieviešanu, Ministru kabinets 2016.gada 10.novembrī lēma par papildus fi-
nansējuma piešķiršanu pašvaldībām- pašvaldību izglītības iestādēm. Papildus finansējuma
sadalījums apstiprināts ar 2016.gada 14.novembra rīkojumu Nr.680 „Par mērķdotāciju sa-
dalījumu pašvaldībām- pašvaldību izglītības iestādēm- pedagogu darba samaksas reformas
ieviešanai no 2016.gada 1.septembra līdz 2016.gada 31.decembrim”.

Atbilstoši likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 4.punktam viena no pašval-
dības autonomajām funkcijām ir „gādāt par iedzīvotāju izglītību (iedzīvotājiem noteikto tie-
sību nodrošināšana pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iegūšanā; pirmskolas un
skolas vecuma bērnu nodrošināšana ar vietām mācību un audzināšanas iestādēs; organi-
zatoriska un finanssiāla palīdzība ārpusskolas mācību un audzināšanas iestādēm un izglī-
tības atbalsta iestādēm u.c.)” . Tādejādi pašvaldība atbild par piešķirtā finansējuma racionālu
un efektīvu izlietojumu.

Amatas novada pašvaldība ir saņēmusi vienreizēju mērķdotāciju 4631,- euro apmērā  un
pamatojoties uz Amatas novada domes 2016.gada 5.oktobra ārkārtas sēdes Nr.14 lēmumu
„Par Amatas novada domes saistošo noteikumu Nr.7 „Grozījumi Amatas novada domes
20.01.2016. saistošajos noteikumos Nr.1 „Amatas novada pašvaldības budžets 2016.gadam”
apstiprināšanu”  un 2016.gada 3.oktobrī Amatas novada domes priekšsēdētājas rīkojumu
Nr.1020160005/R360 „Par valsts budzēta mērķdotācijas izglītībai sadali Amatas novada iz-
glītības iestādēm 2016.gada septembra-decembra mēnešiem”,  izlieto minēto dotāciju tai
paredzētajiem mērķiem. Dotācija kompensē ar pedagogu darba samaksas reformu saistītos
papildu izdevumus, tai skaitā izglītības iestāžu (ieskaitot Drabešu internātpamatskolu) iz-
devumus. Vairāk papildus finansējums izglītības iestādēm netiek plānots.



www.amatasnovads.lv

4

Šogad dzelzceļam Latvijas teritorijā apritēja 155 gadi. Dzelzceļa  attīstība Latvijas te-
ritorijā sākās kā  daļa no Krievijas dzelzceļa tīkla , pirmā šeit 1861.gadā atklātā dzelzceļa
līnija bija posms Rītupe –Daugavpils, kā daļa no Pēterburgas-Varšavas līnijas.

1886.gadā sākās dzelzceļa Pleskava –Rīga  būvniecība. Dzelzceļa  būve bija svarīgs
notikums ne tikai dzelzceļa un visas valsts  attīstībā ,bet arī atstāja paliekošu iespaidu
vietējo iedzīvotāju dzīvē un likteņos.  Krievijas cars šo līniju būvēja par valsts līdzekļiem.
Lai būvniecību pabeigtu  pēc iespējas īsākā laikā, darbi notika vienlaicīgi visas līnijas
garumā. Ik pa gabalu dzelzceļa trases malās, vietās , kur tā krustojusies ar zemesceļiem,
tikuši celti celtniecības atbalsta punkti –kazermes. Viena no tādām vietām  bija netālu
no tagadējās Āraišu stacijas . Vidzemē reljefs kalnains, dzelzceļa būvniecība ne vienmēr
ritēja viegli. Bija jāšķērso upes, upītes, gravas, purvi un kalni. Tas bija tūkstošiem cilvēku
sūrs  darbs ar primitīvu tehniku, lāpstu, ķerru, zirgu pajūgiem. Tika pārvietoti tūksto-
šiem vezumu grants un akmeņu uzbērumu veidošanai, gravu aizbēršanai.  Ar cara at-
ļauju visi puiši ,kas piedalījās dzelzceļa būvē, bija atbrīvoti no 25 gadu karadienesta cara
armijā. Brīvprātīgo strādnieku  netrūka.  

Bieži nācās saskarties ar zemes īpašnieku pretestību un dažādām prasībām un ie-
gribām. Kaislības par dzelzceļa līnijas novietojumu virmoja ne tikai mūsu pusē , bet
vēl lielākas tās bija Līgatnes pusē un droši vien arī citur .Dzelzceļa  Rīgas –Valkas  lī-
niju būvēja no 1886.gada līdz 1889.gadam. 1889.gadā (pēc dažiem avotiem  stacijas
ēku uzbūvēja 1891.gadā) atklāja arī dzelzceļa staciju (tagad Ieriķi) Ramocka (Ramot-
zky), pēc vietējās muižas nosaukuma. Sākotnēji tā atradās 76.kilometrā no Rīgas, ap-
mēram 1 km no tagadējās stacijas. Lai nokļūtu līdz stacijai no Pleskavas (tagad
Vidzemes šosejas) ceļa , bija jāizmanto ceļš pa ozolu aleju ,kas gāja gar pašu Ramockas
muižu. Muižkungam Freijam tas nepatika un viņš par saviem līdzekļiem, pa savu la-
bības lauku uzbūvēja ceļu līdz tagadējās dzelzceļa stacijas vietai. Tajā laikā netika pre-
cīzi ievēroti pasažieru vilcienu atiešanas laiki. Ramockas stacijā vilciens reizēm ilgi
stāvēja un gaidīja no Spāres ierodamies muižkungu Šubertu. Spāres muižas īpašnieks
bija Dzelzceļa virsvaldes loceklis un viņam bija liela teikšana pie dzelzceļa līnijas tra-
sējuma izveides. Pēc sākotnējā plāna  sliedēm vajadzēja iet taisnā līnijā gar  Spāres
muižu ,bet Šuberts tam pretojās ,jo vilciens traucēšot kungu mieru un baidīšot muižas

zirgus. Vēl viens iemesls bija , ka muižas īpašnieks negribēja valstij pārdot lauksaim-
nieciski izmantojamu zemi. Šuberts ar savu ietekmi panāca savu un dzelzceļa  līniju
nācās būvēt ar 15 km līkumu un ļoti neizdevīgā vietā –caur vairākiem purviem
(posms no Melturiem gar Āraišiem). Klīst nostāsti , ka būvniecības laikā vairāki uz-
bēruma posmi ar visiem akmeņu vezumiem nogrimuši purvā  pavisam. Arī Amatas
tiltu pie Biržakām nācās būvēt ļoti neizdevīgā vietā. Rīgas - Pleskavas dzelzceļa būves
darbos  Ieriķos gan par grāmatvedi , gan par darbu uzraugu strādājis rakstnieks Pēr-
sietis (īstajā vārdā Kārlis Zemītis).

1889.gada aprīlī dzelzceļš bija pabeigts un  sākās preču pārvadāšana. M. Vanaga savā
grāmatā “Dvēseļu pulcēšana” apraksta pirmā vilciena ”gaidīšanas svētkus” – “ .. .vēsts
par to ātri apskrēja mājas ,un  neredzēto vilcienu sanāca skatīties visas apkaimes ļaudis

ar bērniem, suņiem un maizes nastiņām rokās. Nevarēja jau zināt, tieši kurā stundā vil-
ciens ies te garām . … Vīri salasījās pulciņos un spriedelēja ,kādu labumu dos jaunais
dzelzceļš. Varbūt tas kalpos tikai kungu vizināšanai. Zemniekam nav kur skriet…
Sprieda dažādi, strīdējās. Vilcienu gaidīja no Āraišiem, kaut tur stacijas vēl nemaz ne-
bija. Ilgi gaidīja ,līdz tas izlīda gandrīz kā no paša Lazdiņu ezera. Tur ir paliels kāpums
un vilciens tikko neapstājās, vilkās lēni un smagi šņāca. Cilvēki žēloja dampi: “Re ,re
kā sten! Grūti velk! Pavisam nokusis, nabadzīts!”… Pēc pirmā saviļņojuma un līdzjūtī-
bām, ļaudis apklusa, tikai skatījās. Brīnumi bija lielāki, nekā tika  gaidīts. Pēkšņi bānis
griezīgi iesvilpās .Pat vētra nebūtu sacēlusi lielāku brāzmu. Spalgais svilpiens bērnus
nosvieda gar zemi, suņus aiznesa uz mājām, bet dampja žēlotājiem lika citādi just un
runāt “Skat ,kas par rīkli tam ērmam!”  Cēsu skolotājs Kārlis  Ašmanis aprakstījis, kā
ļaudis ar aizturētu elpu pārvadījuši vilcienu pāri Amatas tiltam pie Biržakām. Tāpat
visgar ceļam pirmo vilcienu vadījuši sastingušu ļaužu pulki.

1889.gada 22. jūlijā sāka pārvadāt arī cilvēkus. No Rīgas uz Valku vilciens gāja treš-
dienās un sestdienās, bet atpakaļ  -ceturtdienās un svētdienās. Brauciens ilga 11 stundas.
No Cēsīm līdz Rīgai braukšanas maksa bija viens rublis un divdesmit viena kapeika.
Cēsu stacijā atklāja arī bufeti, kur viss bija divreiz dārgāks nekā pašā pilsētā…. Vagonu
kāpšļi atradās tik augstu, ka gŗūti bija iekāpt ,sevišķi sievietēm garajās kleitās. Tās vīrieši
gan cēla, gan vilka vagonos. Plīsa drēbes, smērējās. Stacijās  spindzēja vaidi un zaglīgi
smiekli. Pirmie vilcieni gāja lēni, sevišķi pa uzbērumiem, kas vēl sēdās un kur vēl varēja
arī visu ko sagaidīt. Rīgā gala stacija bija Aleksandra vārti(Zemitāni) “

Pie dzelzceļa stacijas bija zirgu slita un apļveida ceļš, kur ,pārejot uz lēnu gaitu,
atpūtināja sakarsušos zirgus. Ar zirgu pajūgiem pasažieri ieradās no tuvām un tālām
vietām.

Dzelzceļa atklāšana bija nozīmīgs notikums Latvijas teritorijas attīstībā. Tas deva
iespēju cilvēkiem ātri pārvietoties ,tirgoties, redzēt pasauli, kā arī deva darbu daudziem
cilvēkiem.  Arī Ieriķi (Ramocka)  sāka  piedzīvot savus ziedu laikus pēc 1889.gada ,kad
oficiāli tika atklāta satiksme Rīga – Valka.

No 1916.gada līdz 1918.gadam būvēja jaunu  dzelzceļa atzarojumu Ieriķi –Gulbene,
kas tika būvēts Krievijas armijas militārajām vajadzībām ,lai savienotu Abrenes- Sitas
līniju ar dzelzceļa līniju Rīga-Pleskava. Tā bija tā saucamā rokādes jeb savienojošā dzel-
zceļa līnija, kas nosprausta samērā tālu no apdzīvotām vietām. Ieriķos saradās daudz
svešu ļaužu. Līniju  būvēja krievu armija .Darbā piedalījās gan cariskās Krievijas zaldāti
no Vidusāzijas apgabaliem, kuri pat neprata krievu valodu, gan vācu karagūstekņi, kas
izcēlās ar precizitāti un kārtību, gan vietējie iedzīvotāji ar zirgu pajūgiem. Vietējiem ie-
dzīvotājiem maksātas labas algas-sievietēm 2 rubļi dienā, vīriešiem 3 rubļi ,bet brau-

cējiem ar zirgu pat 6 rubļi dienā. Dzelzceļa līnija  Ieriķi –Gulbene sākotnēji bija
šaursliežu līnija, vēlāk  sliežu platumi tika vairākkārt mainīti.

Pēc jaunās līnijas izbūves, Ramockas stacijas nozīme ievērojami pieauga. 1918.gadā
tā kļuva par divu dažādu sliežu platumu dzelzceļa iecirkņa saskares staciju. Latvijas Brī-
vības cīņu laikā līnija tika pielāgota normālplatumam un tā tika izmantota kā apgādes
līnija Latgales atbrīvošanas kaujām. 1919.gadā stacija pārdēvēta par Ieriķiem (Eeriķi).

Ieriķu stacijā sākās Cēsu kaujas.1919.gadā 2.jūnijā vācu spēki ieņēma Ieriķu staciju
un pieprasīja brīvu ceļu uz Cēsīm. Ziemeļlatvijas brigādes daļas saziņā ar Igaunijas ar-

Atskatoties uz Ieriķu dzelzceļa stacijas vēsturi

Dzelzceļa Ieriķi - Gulbene tilta pār Amatu pārbūve - ap 1960. gadu

Dzelzceļa būves darbi ap 1915. gadu

Dzelzceļa strādnieki ap 1940. gadu

1889. gada 22. jūlijā tika atklāta regulāra vilcienu kustība pa Rīgas–Valgas–Pleskavas
dzelzceļu. Šī ir pirmā par valsts līdzekļiem būvētā dzelzceļa līnija Latvijas teritorijā.
Iepriekš visi dzelzceļi Latvijā tika būvēti par privātiem līdzekļiem, valstij garantējot

uzņēmējiem nelielu, taču pastāvīgu peļņu – šādi tika nodrošināts valsts atbalsts uzņēmējiem,
ja ar pārvadājumiem nebūtu iespējams nopelnīt



5

www.amatasnovads.lv
mijas virspavēlnieku Juhanu Laidoneru atteicās vāciešus ielaist Cēsīs. 5.jūnijā starp
Cēsīm un Ieriķiem vācieši uzbruka igauņu bruņuvilcienam. Sākās Cēsu kaujas.  Par da-
žādiem nopelniem  Brīvības cīņu laikā  Ieriķu stacijas apkaimē , vairāki karavīri saņēma
apbalvojumus. Par dzelzceļa tilta izpostīšanu  1918.gadā ienaidnieka aizmugurē  Lāč-
plēša kara ordeni  saņēma  Cēsu rotas kareivis Pēteris Vīķelis.  Par sakaru atjaunošanu
apbalvojumu saņēma arī Bernhards Einbergs. Apbalvots tika arī Jānis Kļaviņš par vā-
ciešu  pamestas lokomotīves sabojāšanu . 

1919.gadā Latvijas valsts pārņēma savā valdījumā dzelzceļa tīklu Latvijā. Tajā laikā
Latvijas teritorijā bija pieci dazādi sliežu platumi. Katra nākamā varas maiņa nāca ar
saviem sliežu platumiem un tie tika vairākkārt mainīti ,tas ir pārnagloti (dažos avotos
minēts – pāršūti, pārkaboti ).

1921.gadā  Ieriķu- Gulbenes līnija tika pārnaglota uz krievu(1524 mm) platumu
un jau 1924.gadā pa uzlaboto, normālai ekspluatācijai pielāgoto bijušo militāro lī-
niju, sāka kursēt gan vietējie pasažieru, gan starptautiskais pasažieru vilciens Rīga-
Ļeņingrada.

Ramockas stacijas sākotnējais apgaismojums tika ierīkots , pateicoties vietējā Ieriķu
dzirnavu meldera Jorģa Ziemeļa labvēlībai. Viņš stacijai vakara un nakts stundās pie-
slēdza elektrību, ko ražoja savās dzirnavās. Tā tas turpinājās līdz  20.gadsimta 30.-tajiem
gadiem, kad Ieriķos uzcēla apakšstaciju.

Uz dzelzceļa neiztika arī bez starpgadījumiem. Par kādu veiksmīgi beigušos nega-
dījumu  1923.gada 27.jūnija Latvijas Vēstnesis raksta- “ Vakar uz Ieriķu – Vecgulbenes
līnijas Rāmuļu –Dzērbenes posmā no balasta vilciena notrūka pēdējie 18 vagoni ar
smiltīm un sāka doties ar lielu ātrumu uz Ieriķu stacijas pusi. Ritošo vagonu ātrums
sasniedza 70-80 km stundā un tādā ātrumā aizdrāzās tie garām Rāmuļu un Amatas sta-
cijām. Pateicoties Amatas upes rajona sliežu kāpumam, ritošos vagonus izdevās apturēt
ar nobremzēšanu 7 km attālumā no Ieriķiem”

30.- tajos gados  Latvijai bija visblīvākais dzelzceļa tīkls Eiropā. Par tā nozīmību vēl
šodien liecina iespaidīgās staciju ēkas, kas tika būvētas ne tikai kā biļešu kases un sta-
cijas dežurantu darba telpa, bet arī kā uzgaidāmās telpas. Arī Ieriķu stacijā bija uzgai-
dāmā telpa ,kabinets stacijas priekšniekam un darba istabas –policistam, dežurantam,
telefonistam- telegrāfistam un kasierim. Atsevišķi bija izveidota arestantu telpa ,kur īs-

laicīgi aizturēja dzērājus un huligānus. Stacijā atradās arī bufete.  Darbs uz dzelzceļa
bija prestiža lieta un  dzelzceļnieki bija salīdzinoši  labi materiāli nodrošināti . 30.-to
gadu sākumā Ieriķos uzcēla dzelzceļnieku brigāžu māju. Tur bija atpūtas telpas un
naktsmītnes mašīnistiem, konduktoriem, kurinātājiem.

Dzelzceļa transports bija  populārs pārvietošanās līdzeklis. Brīvdienās un svētku die-
nās, piemēram, Līgo svētkos, regulāri tika organizēti papildu vilcieni  Siguldas, Ieriķu,
Cēsu virzienā. Ziemā kursēja slēpotāju vilcieni. Ieriķi bija populāra stacija tūristu vidū,
jo 6 km attālumā  atrodas Amadas upes leja ar krāšņām klintīm un alām.

Otrā pasaules kara sākumu Ieriķu stacijā juta jau 1941.gada 22.jūnijā ,kad vācu aviā-
cija sāka bombardēšanu. Trāpīja sanitārajam vilcienam, tas nobloķēja sliežu ceļus un
sākās jukas.  Krievu armija  atkāpjoties izveda tehniku, ieročus un sliedes uzspridzināja.
Vācu laikā par mašīnistiem strādāja tikai vācieši, bet citos darbos uz dzelzceļa strād-
nieku netrūka, jo tas pasargāja no iesaukšanas armijā. Karadarbībai turpinoties, Ieriķu
stacija, ko vācu okupācijas laikā sauca par “Erikshoff ”, pārvērtās par munīcijas nolik-
tavu. To pamanīja krievu armija un sākās bombardēšanas. Tad ieroču un munīcijas no-
liktavas tika steidzīgi uzceltas Melturu mežā.  Tajā laikā pirmo reizi izveidoja pieturas
punktu Bille (Melturi). Otrā pasaules kara laikā Ieriķos izveidoja lokomotīvju depo.
Frontei atkāpjoties  viss tika uzspridzināts. Tikai mežos vēl ilgi bija atrodamas gan mu-
nīcijas atliekas, gan betona bluķi.  Arī Ieriķu stacija tika nodedzināta. Pēc kara beigām
atkal visiem bija darba pilnas rokas ,lai visu atjaunotu. Jaunu stacijas ēku uzcēla tikai
1955. gadā. Līdz tam  stacijas funkcijas pildīja brigāžu māja.

Lokomotīvju depo  Ieriķos darbojās līdz 1953.gadam. Tad Ieriķos izveidoja stratē-
ģiskās rezerves tvaika lokomotīvju bāzi. Pēdējā tvaika lokomotīve L-3599 bāzi pameta
2002. gadā un tagad ir aplūkojama Cinevillā.

Padomju varas gados dzelzceļniekiem bija atsevišķa apgāde.. Dzelzceļa veikali un
bufetes tika apgādāti ar deficīta precēm.  Tur reizēm varēja nopirkt gan Rīgas maizi un
desu, gan arī pa svētkiem kādu mandarīnu.

Ņemot vērā augstāk minēto, dzelzceļš un tā vēsture ir nesaraujami bijis  saistīts ar
Ieriķiem un ieriķiešiem jau vairākās paaudzēs.

Informāciju apkopoja: Ilze Eglīte, Ieriķu bibliotēkas bibliotekāre
Foto avots: Cēsu Vēstures muzejs un Dzelzceļa muzejs.  

Ieriķu stacija (varētu būt ap 1900. gadu)

Ieriķu dzelceļa stacija. Ap 1930.-to gadu

Ieriķu dzelzceļa  stacija

Dzelzceļa Ieriķi - Gulbene tilta pār Amatu pārbūve - ap 1960. gadu

3.decembrī Līvu bibliotēkā tika atklāta Amatas
novada rokdarbu pulciņu un studiju darbu izstāde.
Izstādi rīko biedrība, sabiedriskā labuma organizā-
cija „Tradicionālās kultūras iniciatīvu centrs „KasTe”
ar Amatas novada pašvaldības atbalstu.

Šogad izstāde tiek rīkota  jau trešo gadu pēc kār-
tas. Izstādes tēma „Somas un šalles”. Izstādē var ap-
skatīt Drabešu muižas Amatu mājas, Skujenes
kultūrvēstures biedrības, Nītaures TLMS „Baiba”,
Ģikšu pensionāru kluba „Dzīvesprieks” un Līvu rok-
darbu pulciņa dalībnieku darbus – dažādās tehnikās
darinātas somas /austas, filcētas, tamborētas, šūtas,
tekstilmozaīkas tehnikā un pat no koka darinātas/

un  adītas, austas, tamborētas, uz zīda gleznotas šal-
les, kā arī Drabešu Amatu mājas keramikas pulciņa
dalībnieku darbus. 

Kopā izstādē apskatei izlikti 134 tekstildarbi un
ap 90 keramikas pulciņa darbi.

Izstādes atklāšanā uzstājās Amatu mājas kokļu
ansamblis Tāļa Karlsona vadībā un tautas muzi-
kantu grupa „Drabešu muižas muzikanti”.  

Izstādi varēs apskatīt līdz 30.decembrim Līvu bib-
liotēkas darba laikā:

Pirmdien – ceturtdien no 9.00 līdz 18.00
Piektdien no 8.00 līdz 14.00

Atklāta Amatas novada rokdarbu izstāde Līvos



www.amatasnovads.lv

6

Līgatnieši uzvar 2. posmu, Zaubes 
florbolisti saglabā līderpozīciju

23. novembrī Līgatnes novada sporta centrā tika izspēlēts 2. posms Amatas un Līgatnes kopīgi orga-
nizētājā florbola turnīrā jauniešiem, kurā šogad sacenšas astoņas komandas. Ja pirmajā posmā uzvarēja
“Zaube-1” florbolisti, aiz sevis atstājot “Skujenes” un “Līgatnes-1” florbolistus, tad šoreiz vietu sadalījums
jau mainījās pretēji. 

Izspēlējot grupu turnīra spēles, lai noteiktu labākās četras komandas, kuras sacentīsies pusfinālā, vislabāk
veicās “Zaubes-1” florbolistiem. Otro vietu izcīnīja “Līgatne-1”. Pēc grupu turnīra spēlēm vienāds punktu
skaits bija trīs komandām –  “Nītaurei”, “Skujenei” un “Krimuldai”, bet, ņemot vērā savstarpējo spēļu attie-
cību, šoreiz aiz labāko četrinieka nācās palikt Krimuldas florbolistiem. Sestajā, septītajā un astotajā vietā
attiecīgi ierindojās “Zaube-2”, “More” un “Līgatne-2”. 

Pirmajā pusfināla pārī sacentās “Zaube-1” pret “Nītauri”, lai arī spēles sākums izvērtās līdzīgs, tomēr
beigu rezultāts par labu Zaubei 4:1. Otrajā mačā tikās “Līgatne-1” pret “Skujeni”, kurā pārāki izrādījās lī-
gatnieši, svinot uzvaru ar rezultātu 3:0. 

Spēle par trešo vietu izvērtās ļoti spraiga, kur tikās “Nītaure” pret “Skujeni”. Spēles pēdējā minūtē rezultāts
rādīja vēl 1:1, Nītaures komandai savukārt izdevās gūt vārtus, ko tiesneši neieskaitīja, nesaskatot vai bumbiņa
bija jau vārtu tīkliņā vai nebija, tad jau mirki vēlāk precīzs metiens padevās Mārtiņam Vējkrīgeram 2:1 un
nītauriešiem vairs nepietika laika, lai gūtu atbildes vārtus. 

Finālā tikās jau ierasti vieni no sīvākajiem konkurentiem “Zaube-1” pret “Līgatni-1”, kuri pērnajā sezonā
dalīja medaļas. Lai arī daudz vairāk metienus izdarīja Zaubes florbolisti, rezultāts turējās nemainīgs 1:1,
Līgatnei vārtos lieliski darbojās Norberts Golubkovs un līgatanieši nodemonstrēja teicamu aizsardzību, kas
ļāva pretuzbrukumā Dāvim Pocēvičam izvirzīt vadībā Līgatni 2:1 un šo spēles rezultātu izdevās noturēt arī
līdz spēles beigu sirēnai. 

Kopvērtējumā vadībā pēc aizvadītajiem diviem posmiem ar 15 punktiem atrodas “Zaube-1”, par punktu
mazāk “Līgatne-1” (14 p.), bet trešajā vietās ar 13 p. ierindojas Skujene. Ceturto vietu ar 9 p. ieņem krimul-
dieši, ar 8 punktiem piektajā vietā pacēlusies “Nītaure”, sestajā vietā “Zaube-2”, septītie “Mores” florbolisti,
bet tabulu noslēdz Līgatnes otrā komanda. 

Nākamais 3. posms tiks izspēlēts janvārī, kad komandas tiksies Zaubes sporta centrā. 

SPORTS

Florbola treneris Ēriks Bauers: 
„Ir labi tur, kur es dzīvoju.“

Latvijas iedvesmas
stāstu vietnē TUESI.LV
publicēts video par flor-
bola treneri Ēriku
Baueru Amatas novadā,
video veidots Latvijas
valsts simtgades svinību
programmas ietvaros.

“Izvēloties augstskolu,
jāņem vērā tas, kas patīk
un ko gribas darīt, nevis
tikai tas, kur var nopelnīt
vairāk naudas. Tad
vienmēr atradīsies darbs
un karjeras iespējas.
Jāatrod sava darbības
niša, tad nav problēma
dzīvot reģionos un arī
attālumi nav šķērslis,” ap-
galvo florbola treneris
Ēriks Bauers Amatas
novadā.

“Es esmu ļoti apmie -
rināts ar dzīvi Amatas
novadā. Šeit ir skaista
vide un klusums. Ir ļoti
labi dzīvot tur, kur es dzīvoju,” atzīst Ēriks.

“Latvijā tu jūties kā savējais, piederīgs. Tā ir skaista valsts, kur ir ļoti
laba vide dzīvošanai. Man Latvija ir ģimene, mājas un visi pasākumi,
kas ap mums notiek.”

Latvijas simtgades projekts TUESI.LV rada video stāstus par jau-
niem un iedvesmojošiem cilvēkiem dažādās Latvijas vietās, kuri ar
savu darbu un piemēru veido labāku Latviju. Projekta īstenotāju iecere
ir uzdāvināt Latvijai 100.dzim šanas dienā 100 iedvesmas stāstus par
jauniem cilvēkiem Latvijas reģionos.

Video veidots projekta „TUESI.LV Latvijas simtgadei“ ietvaros, kuru
īsteno biedrība “NEXT” ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu.

Latvijas valsts simtgades svinības notiks laikā no 2017.gada līdz
2021.gadam. Latvijas valsts simtgades svinību galvenais vēstījums ir
„Es esmu Latvija”, akcentējot, ka Latvijas valsts galvenā vērtība ir
cilvēki, kuri ar savu ikdienas darbu veido tās tagadni un kopā ar jauno
paaudzi liek pamatus rītdienai. TUESI.LV ir viena no Latvijas valsts
simtgades svinību norisēm.

Projekts “TUESI.LV”          
info@tuesi.lv
22382139

Video skatīt šeit: (QR kods) 
http://tuesi.lv/ir-labi-tur-kur-es-dzivoju/

Florbola komanda “Amata” demonstrē
teicamu sniegumu Cēsu čempionātā
florbolā

Mūsu novada florbola komanda “Amata” noslēgusi pirmo sacensību apli Cēsu novada čempionātā (CNČ)
florbolā. Šogad čempionātā spēlē trīspadsmit komandas. “Amatas” florbolisti izcīnīja septiņas uzvaras un
piedzīvoja piecus zaudējumus, kas kopvērtējuma tabulā ļāva ierindoties augstajā piektajā vietā. 

Šogad čempionāta nolikums paredzēja pēc izspēlētā pirmā apļa komandas sadalīt divās grupās – “A” un
“B” grupa. “A” grupā iekļuva sešas labākās komandas, starp kurām arī mūsu florbolisti, bet “B” grupā pārējās
septiņas. Īpaši sīva cīņa bija, lai iekļūtu “A” grupā, jo sešas labākās komandas automātiski garantēja vietu
izslēgšanas spēlēs un labāko astotniekā, kamēr “B” grupas komandas spēlēs par atlikušajām divām “Play-
off ” vietām. Pēc grupu sadalījuma komandas izspēlēs otro apli tikai ar savas grupas komandām.

Komandas rezultatīvākais spēlētājs ar deviņiem vārtiem un sešām rezultatīvām piespēlēm (9+6) ir Emīls
Grīnbergs, par diviem punktiem mazāk ir Uvim Gravam, bet trešais rezultatīvākais mūsu komandā ir Matīss
Pilibaitis. Cēsu novada čempionāts atsāksies ar grupu spēlēm 18. decembrī, kad “Amata” tiksies ar čempio-
niem “Einšteinu” un spēcīgo “SK Fono”. 

Zaubes sporta zālei 
iegādāti jauni trenažieri

Agrāk sporta zālē jau atradās daži trenažieri, bet tie savu laiku jau
bija nokalpojuši un ļāva darboties ļoti ierobežoti, izpildot nelielu vin-
grinājumu skaitu. 

Pateicoties Amatas novada pašvaldībai un Lauku atbalsta dienesta
kopīgi realizētajam projektam, Zaubes sporta zāle ieguva jaunus sma-
gatlētikas trenažierus un hanteles. Jaunie trenažieri ļaus gan pieaugu-
šajiem, gan jauniešiem attīstīt un pilnveidot savas fiziskās īpašības, dos
jaunas iespējas pilnveidot arī treniņus, sporta stundas un citas nodar-
bības. Zaubes sporta zāles jaunais inventārs paver plašākas iespējas va-
sarās uzņemt arī dažādas sporta nometnes un atlētiskās vingrošanas
sacensības, kas notika Zaubē iepriekšējā sacensību sezonā. Zālē izvie-
toti trenažieri nodrošina treniņu slodzi visām svarīgākajām muskuļu
grupām. Nekad nav pār vēlu sākt trenēties. 



7

www.amatasnovads.lv

„Pasaulē…
Pilsētā… kaimiņos … 
Pasaulē, kurā dzīvojam, mēs tik bieži viens

otru nedzirdam… mēs viens otru neredzam, 
klīstam katrs savās gaitās pats ar sevi… 
klīstam ar savām domām aizņemti, pār-

ņemti … 
mēs dzirdam tik steidzīgi … 
mēs redzam tik mirklīgi…
…tik steidzīgi un pavirši, mirklīgi …
…un lai ātrāk beidzās….“ - vārdi, ar ku-

riem iesākās 8.decembra koncerts „7 notis -
viena valoda“, izrunāti aktrises Leonardas
Ķesteres balsī aicināja aizdomāties par vidi,
kurā atrodamies tagadnē, aizdomāties par
līdzcilvēkiem, un par veidu, kā mēs ar viņiem
sarunājamies... 

Tāds ir šī koncerta pamatuzdevums - PIE-
VĒRST UZMANĪBU SATURAM NEVIS
FORMAI, kā saziņas valodu izmantojot MŪ-
ZIKU. Mūzikas valoda ir valoda, kurā visā
pasaulē cilvēki sarunājas caur vibrācijām... 

Neskatoties uz drēgno un atkušņa laiku,
kas bojā nelielus lauku ceļus, koncertu ap-
meklēja vairāk kā 200 skatītāju, gan vietēji,
gan no Cēsīm, Valmieras, Siguldas un citām
vietām.

Liels bija mūziķu prieks un pārsteigums,
ka publikā bija skolēni, mūzikas skolu au-
dzēkņi, ģimenes, arī sirmgalvji. Mūziķiem šis
projekts arī pašiem ir iespēja sadarboties aug-
stā profesionālā līmenī, rādot savu virtuozi-
tāti, saspēlējoties ar citiem mūzikas
instrumentiem - kokles, saksofoni, ģitāras,
kontrabass, taustiņinstrumenti, flautas, sta-
bules, dūdas, bungas, perkusijas, zvangas... -
tie ir 20 mūzikas instrumenti, kurus mūziķi
izmantoja koncerta laikā.

Tagad ir pienācis laiks atklāt vairāk par ko-
mandu, kas radīja šo stāstu.

8.decembra vakarā Amatas kultūras cen-
trā 7 radošu un profesionālu mūziķu ko-
manda uzbūra muzikālo piedzīvojumu, kas
papildināts ar prozas lasījumiem. Koncerta
māksliniekiem bija ārkārtīgi atbildīgs uzde-
vums - radīt noskaņu, neesot tiešā acu kon-
taktā ar saviem skatītājiem, klausītājiem, kuri
koncertu vēroja, redzot tikai mūziķu siluetus,
paslēptus aiz balta priekškara.

Tikai koncerta izskaņā, priekškaram krītot,
apmeklētāji ieraudzīja, kas ir tie 7 mūziķi, kuri
radīja fantastisko noskaņu, izstāstot stāstu par
mūzikas valodu, par mūzikas satikšanu. 

Koncerta un visa projekta notikšana atbal-
stīta no Valmieras projektu fonda, piešķirot
Kultūras ministrijas finansiālu atbalstu 2400,-
eiro apmērā. Projektu organizēja Āraišu bied-
rība un Amatas novada pašvaldība.

Koncertā piedalījās:
• Ilze Žvarte, 
izcila koklētāja un kokles skolotāja; Vispā-

rējo Dziesmu un deju svētku kokļu lielkon-
certa Lielajā ģildē virsdiriģente; Vidzemes
koklētāju virsdiriģente, labprāt iesaistās dažā-
dos radošos muzikālos notikumos gan etno-
mūzikas, gan akadēmiskās mūzikas stilos.
Koncertā spēlēja etnogrāfisko un koncert -
kokli.

• Zintis Žvarts
Daudzu muzikālu projektu dalībnieks (arī

TV šovu mūziķis), kuram patīk spēlēt stilis-
tiski daudzveidīgu mūziku, daudz improvizēt
un sadarboties ar mūziķiem no jebkuras pa-
saules malas. Grupas “Big Al & The Jokers”
saksofonists; Koncertā spēlēja tenora un sop-
rāna saksofonus.

• Reinis Reķis
2009.gada Latvijas Zelta talantu finālists,

bungu pavēlnieks, perkusionists, grupas RR
Band bundzinieks, viens no Latvijā radīto
bungu “Bro Creation Drums” vēstnešiem;
piedalījies dažādos apvienoto mūziķu projek-
tos. Koncertā spēlēja bungas (pilno kom-
plektu) perkusijas, kongus, zvangas un
dažādas perkusijas.

• Māris Radziņš
ģitārists ar blūzmeņa dvēseli un lielu ska-

tuvisko pieredzi, labas mūzikas baudītājs,
viens no grupas Rollmans Band dibinātājiem!
Savulaik spēlējis arī Cēsu bigbendā! Uzstājies
kopējos projektos ar dažādiem mūziķiem un
atvērts muzikālajiem projektiem. Koncertā
spēlēja elektrisko ģitāru un akustisko ģitāru.

• Vilius Matutis
Latvijā dzīvojošs lietuviešu multimāksli-

nieks, piedalījies kopprojektos ar Nilu Īle, Bi-
rutu Ozoliņu. Vilius piedalījies Lielbritānijas
karalienes Elizabetes II pieņemšanas koncertā
Rīgā. Spēlē savu radīto mūziku un pasaules
mūziku. Viņa mūzikas instrumentu koferī ir
gan skotu dūdas, gan flautas un blokflauta,
gan tādi pūšamie instrumenti, kas atceļojuši
no tālām svešām zemēm.

• Raivo Ozols
Koncertmeistars, LNSO mūziķis, arī LNO

mūziķis, piedalījies Pita Andersona Brass-A-
Billy ierakstos, Vintage stila Mazā Parīze un
Dianas Pīrāgs, Jazz orķestra, Raimonda Ozola
un citos daudz dzirdētos projektos. Koncertā
spēlēja kontrabasu un .

• Mārtiņš Roziņš
Mūziķis no Valmieras, arī tāpat kā visi ie-

priekšminētie - multimākslinieks, spēlē
džezu. Spēlējis Valmieras pūtēju orķestrī, da-
žādos ansambļos un apvienoto mūziķu pro-
jektos, viens no pēdējiem projektiem

apvienības 4sound vadītājs. Koncertā spēlēja
taustiņinstrumentus un alta saksofonu.

• Solvita Būre, izcila pianiste, brīnišķīga
koncertmeistare, sadarbojas ar dažādiem
mūziķiem radošos projektos, kā piemēram,
Mazās Imantdienas. Koncerta ievadā spēlēja
klavieres tumsā. 

• Leonarda Ķestere Kļaviņa
Dzimusi un augusi Rīgā, skolojusies Rīgā

un Londonā, savas skatuves gaitas uzsāka
Valmierā, turpinot Rīgā gan teātrī, gan operā,
gan TV, gan kino. 

Dziedošā aktrise, kas piedalās dzejas un
prozas lasījumos - Inga Gaile, Aspazija, Ojārs
Vācietis. Nebaidās runāt prozu arī angļu un
franču valodās. Latvijas Kultūras akadēmijas
docētāja. Koncertā palīdzēja izstāstīt mūzikas
valodas stāstu.

Koncerta idejas autore, režisore un tekstu
autore Jolanta Sausiņa saka MILZĪGU PAL-
DIES, visiem koncerta apmeklētājiem, kas
ļāvās mūzikas stāsta vilinājumam, skaidri ne-
zinot, kā būs tas, ko saņems pretī, ka vien ap-
solījumu par profesionālu mūziku...

PALDIES, Amatas novada mūzikas un
mākslas skolas pedagogiem, jo īpaši, Ingrīdai
Muižniecei, un skolēniem, kas bija ārkārtīgi
atsaucīgi un radoši, darbojoties kopā projekta
ietvaros.

VISLIELĀKAIS PALDIES, visiem mūzi-
ķiem, kas veltīja savu laiku un dalījās savā
profesionalitāte, piedaloties unikālā Latvijas
mēroga projektā (nebaidāmies to tā teikt), arī
skaidri nezinot, kā viss sanāks. Pēc koncerta
notika saruna par mūzikas kvalitātes nozīmi,
runājot mūzikas valodā un kāda ir profesio-
nālas pasaules mūzikas ietekme mūsdienās.

VISS SANĀCA. VISS IZDEVĀS LIE-
LISKI. 

Radītai mūzikas programmai, pēc skatī-
tāju ieteikuma, būtu jāapceļo Latvijas un pat
ārvalstu koncertzāles, ļaujot šo muzikālo pie-
dzīvojumu izbaudīt vairāk klausītājiem, kā
8.decembra vakarā Amatas kultūras centrā
Ģikšos.

Kopumā biedrība “Āraišu biedrība” sadar-
bībā ar Amatas novada pašvaldību šā gada
nogalē projekta „7 notis – viena valoda” ie-

tvaros realizēja vairākas aktivitātes. Projekta
mērķis bija veicināt starpkultūru dialogu, ļau-
jot plašākai sabiedrībai iepazīt dažādu tautu
kultūru, vienlaicīgi mazinot neiecietību pret
dažādu tautu pārstāvjiem; ļaut sabiedrībai ie-
pazīt mūzikas valodu, kurā svarīgais akcents
ir mūzikas saturs un kvalitāte, nevis tautība
un dzimums.

Projekta īstenošanas laikā bija vēlēšanās
parādīt, ka starpkultūru dialogs veidojas, ja
akcents jeb galvenā uzmanība ir pievērsta
dialoga saturam nevis formai. 

Projekta galvenie notikumi - 3 sarunu
cikls par cittautiešu un latviešu mijiedarbību
kultūrā, iepazīstinot ar dažādām kultūrām,
tradīcijām, izvirzot kā galveno sarunu tēmu
– DAŽĀDU TAUTU MŪZIKAS BAGĀ-
TĪBA. 

Šā gada 20.oktobrī Nītaures kultūras namā
norisinājās pirmais sarunu un mūzikas va-
kars. Pasākums darbdienas vakarā pulcināja
kuplu klausītāju skaitu – gan Amatas novada
mūzikas un mākslas skolas audzēkņus un
viņu vecākus, pedagogus, draugus un vietējos
iedzīvotājus.   

Pasākuma pirmajā daļā klausītāji varēja ie-
pazīt multimākslinieka, profesionāla bun-
dzinieka Reiņa Reķa muzikālo pieredzi,
dzirdēt viņa izpildījumā dažādu tautu mū-
zikas instrumentu skanējumu un redzēt
Reiņa virtuozos paraugdemonstrējumus,
spēlējot dažādu veidu un tautu mūzikas ins-
trumentus. Pasākuma laikā Reinim tika uz-
doti vairāki jautājumi par starpkultūru
atšķirībām un līdzībām. Uz jautājumu – „Vai
tautībai ir nozīme, radot mūziku?”, Reinis
Reķis pauda viedokli, ka tautībai nav nozī-
mes, mūzika vieno visus. Vakara otrajā daļā
ar saviem talantiem un prasmēm klausītājus
iepriecināja Amatas novada mūzikas un
mākslas audzēkņi. Jaunie mūziķi izpildīja
gan latviešu tautas dziesmas, gan latviešu
oriģinālskaņdarbus, gan arī krievu mūzikas
skaņdarbu.

Otrais sarunu cikla pasākums notika
21.novembrī Ieriķos, Amatas pamatskolas
telpās, kur savā muzikālajā un radošajā pie-
redzē dalījās Latvijā dzīvojošs lietuviešu
multimākslinieks Vilius Matutis. Viņš de-
monstrēja savas prasmes ar pūšamiem ins-
trumentiem, gan dūdām, gan dažādu tautu
stabulēm, gan dienvidu zemju mūzikas ins-
trumentiem. Vilius pastāstīja gan par kopī-
gām un atšķirīgām mūzikas instrumentu
iezīmēm Lietuvā un Latvijā. Viņš klausītā-
jiem vērsa arī uzmanību par nacionalitāšu
kopīgām mūzikas vērtībām. Vilius mudināja
iepazīt tautu kultūras un mūzikas, jo tas vei-
cina savstarpēju saprašanos un draudzību.
Viņa pieredzē ir ne tikai latviešu un lietu-
viešu mūzikas spēle, bet arī skotu, krievu,
ukraiņu, igauņu. Arī šajā tikšanās reizē
Amatas mūzikas un mākslas skolas au-
dzēkņi bija sagatavojuši īso koncertpro-
grammu ar dažādu tautu melodijām.
Uzstājās bērni gan no kora klasēm, gan no
klavierklasēm.

Projekta „7 notis - viena valoda“ noslēgums

Ziemassvētku gaidīšanas laikā, Cecīļu dabas takas apmek-
lētāju centrā (Amatas TIC  telpās Ieriķos) radošās darbnīcas,
kurās ir iespēja pagatavot kādu svētku dekoru vai dāvaniņu.
Šoreiz ideja, kā pagatavot smaržīgu Ziemassvētku dekoru. 

Nepieciešams
Kartons 
Šķēres
PVA līme 
Zīmulis
Svecīte
Ziemassvētku garšvielu maisījums pēc izvēles (kaltētas cit-

ronu šķēlītes, kaltētas mandarīnu miziņas, kanēļa standziņas,
ingvera gabaliņi, krustnagliņas, rozīnes, kardamons, smaržīgie
pipari u.c.).

Pagatavošana
Uz kartona uzzīmē un izgriež apli. To bagātīgi apsmērē ar

PVA līmi, pa vidu uzlīmē svecīti un apkārt garšvielas, kuras iz-

kārto pēc savas vēlēšanas, veidojot kādu ornamentu, vai jauktā
kārtībā. Smaržīgais  dekors radīs Ziemassvētku atmosfēru Jūsu
mājās. 

Praktiski padomi
Mandarīnu miziņas var izgriezt dažādās formās un pēc tam

izkaltēt istabas temperatūrā, atstājot tās uzbērtas uz kāda
trauka vairākas dienas.  Kaltēt var arī uz radiatoriem vai ka-
mīna un krāsns malas. Šo procesu var paātrināt miziņas kaltē-
jot cepeškrāsnī vairākas stundas aptuveni 100°C karstumā, ik
pa laikam paskatoties vai nav apdegušas. Šādi kaltē arī citronu
šķēlītes.

Dace Sabule no Cecīļu dabas takas apmeklētāju centra,
kura sagatavoja šo dekora pagatavošanas pamācību, aicina
visus uz radošo darbnīcu, kas notiks 17. decembrī. Sīkāka
informācija un pieteikšanās pa tālruni +371 28681083 vai
e-pastu turisms@and.lv. 

KULTŪRA

Ziemassvētku noskaņai gatavosim smaržīgos Ziemassvētku dekorus



www.amatasnovads.lv

8

Amatas novada pašvaldības informatīvias izdevums – “Ausmas”, Drabešu pag., Amatas nov. Tālr.: 64127935, e-pasts:amatasavize@and.lv.
Rakstus un sludinājumus iesniegt elektroniski līdz 3.janvārim, sūtot uz e-pastu (ar informācijas iesūtīšanas noteikumiem 
iespējams iepazīties www.amatasnovads.lv). Par skaitļu un faktu pareizību, kā arī par sludinājumu tekstu, atbild autors. 

Tirāža 3000 eksemplāri. Izdevums maketēts un iespiests SIA “Latgales druka”.

16. decembris
ZAUBES PAMATSKOLAS ZIEMASSVĒTKU EGLĪTE 

KOPĀ AR SENIORIEM.
Organizē Zaubes k/n sadarbībā ar Zaubes pamatskolu.

Zaubes kultūras nams, plkst. 16:00

AMATAS NOVADA MŪZIKAS UN MĀKSLAS SKOLAS 
ZIEMASSVĒTKU  KONCERTS.

Nītaures kultūras nams, plkst. 18:00

ZIEMASSVĒTKU UZVEDUMS 
“LAI VISIEM ZIEMASSVĒTKU PRIEKS”,

uzvedumā piedalās Amatas kultūras centra pašdarbības kolektīvi.
Amatas kultūras centrs, plkst. 20:00

ZIEMASSVĒTKU BALLE
kopā ar grupu “Tilts”.

Amatas kultūras centrs, plkst. 22:00
Ieejas maksa: 2,00 EUR

GAISMAS PARKI IERIĶOS – IZGAISMOTAS CECĪĻU 
UN IERIĶU DABAS TAKAS.
Ieriķi, no plkst. 17:00 – 22:00

17. decembris
ZIEMASSVĒTKU POP-UP TIRDZIŅŠ.

Nītaures kultūras nams, no plkst. 11:00 – 15:00

RADOŠĀS DARBNĪCAS IERIĶOS – ZIEMASSVĒTKU 
DEKORU UN DĀVANIŅU GATAVOŠANA.

Amatas novada Tūrisma informācijas centrs, Ieriķi,
plkst. 11:00-16:00

ZIEMASSVĒTKU KONCERTS “VENI EMMANUEL”
Zaubes ev. lut. baznīca, plkst. 15:00

18. decembris
ZIEMASSVĒTKU JAMPADRACIS RAKŠOS.

Rakši, no plkst. 12:00-15:00

21. decembris
NĪTAURES VIDUSSKOLAS ZIEMASSVĒTKU KONCERTS.

Nītaures kultūras nams, plkst. 16:00

23. decembris
PIRMSSKOLAS VECUMA BĒRNU EGLĪTE 

"Ziemassvētku rūķi meklējot”.
Zaubes kultūras nams, plkst. 10:00

PIRMSSKOLAS VECUMA BĒRNU EGLĪTE.
Nītaures kultūras nams, plkst. 17:00

26. decembris
PIRMSSKOLAS VECUMA BĒRNU EGLĪTE.

Skujenes Tautas nams, plkst. 11:00

ZIEMASSVĒTKU PASĀKUMS PENSIONĀRIEM – 
SENIORIEM UN VISIEM PĀRĒJIEM SKUJENIEŠIEM,

priekšnesumi, vakars pie galdiņiem, dejas kopā ar muzikantu 
Pēteri Leibomu.

Skujenes Tautas nams, plkst.17:00

27. decembris
MUZIKĀLA TIKŠANĀS GADA NOGALĒ "BŪSIM KOPĀ",

viesi - Raušu ģimene no Cēsīm.
Ieriķu Sabiedriskais centrs, plkst. 18:00

AMATAS NOVADA ZIEMASSVĒTKU PASĀKUMU KALENDĀRS
28. decembris

SENIORU ZIEMASSVĒTKU EGLĪTE.
Nītaures kultūras nams, plkst. 13:00

PIRMSSKOLAS VECUMA BĒRNU EGLĪTE KOPĀ 
AR PIPARKŪKU SIRSNIŅU, IEDOMĪGO EGLĪTI 

UN ZIEMASSVĒTKU VECĪTI.
Amatas kultūras centrs, plkst. 11:00

Paciņas varēs saņemt, uzrādot ielūgumu.

31. decembris
JAUNGADA BALLE “MANĀ PILĪ ŠONAKT VISI LOGI GAIŠI SPĪD”,

spēlēs ansamblis “Kārklu blūzs” ar Edžu.
Zaubes kultūras centrs, plkst. 22:00

Biļešu iepriekšpārdošana un gadiņu rezervēšana 
no 19. decembra, zvanot pa tālr. 26679328.

Ieejas maksa: 5,00 EUR

JAUNGADA SAGAIDĪŠANA OZOLKALNĀ.
Ozolkalns, no plkst.12:00 – 3:00

6. janvāris
ZVAIGZNES DIENAS PASĀKUMS PENSIONĀRIEM

Amatas kultūras centrs, plkst. 15:00

14. janvāris
STARPTAUTISKĀ ĢIKŠU DANČU NAKTS – 

10 gadu jubileja
Amatas kultūras centrs, plkst. 20:00

Nītaures ev. lut. baznīca
18. decembris, plkst. 12:00

CETURTĀS ADVENTES DIEVKALPOJUMS.
24. decembris, plkst. 16:00

ZIEMASSVĒTKU DIEVKALPOJUMS.

Zaubes ev. lut. baznīca 
24. decembris, plkst. 15:00

ZIEMASSVĒTKU SVĒTVAKARA DIEVKALPOJUMS.

Skujenes ev. lut. baznīca
24. decembris, 

plkst. 17:00 
SVĒTBRĪDIS PANSIJĀ “VĒJSAULE”.

plkst. 18:00
ZIEMASSVĒTKU SVĒTVAKARA DIEVKALPOJUMS baznīcā.

31. decembris, plkst. 11:00
VECGADA PATEICĪBAS DIEVKALPOJUMS.

Āraišu ev. lut. baznīca
24. decembris, plkst. 18:00

KRISTUS PIEDZIMŠANAS SVĒTVAKARA DIEVKALPOJUMS.

DIEVKALPOJUMI AMATAS NOVADĀ

Gan zināju tās dieniņas,
Kad bij’ ieti darbiņā.
To dieniņu nezināju,
Kad būs iet aizsaulē.

(L.t.dz.)
Esam kopā ar Lieni, Intu un Guntaru no vecmāmiņas atvadoties.

Klasesbiedri un audzinātājas.

LĪDZJŪTĪBA



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


